Pag. 34238

MARTES, 20 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 242

7.5.VARIOS

CONSEJERIA DE PRESIDENCIA, INTERIOR,
JUSTICIA Y ACCION EXTERIOR

SECRETARIA GENERAL

CVE-2022-9626  Resolucion por la que se acuerda realizar el tramite de consulta pu-
blica en el procedimiento de aprobacion de un futuro Proyecto de
Ley de Cantabria de lucha contra el despoblamiento y frente al reto
demografico.

Cantabria inicié su senda para afrontar el desafio demografico y el desequilibrio territorial
con la creacion del Consejo Asesor para la Lucha contra la Despoblacion de los Municipios de
Cantabria a través del Decreto 216/2019, de 21 de noviembre. Este es un érgano colegiado
de estructura interdepartamental, interadministrativa y de participacién social con funciones
de asesoramiento consulta, seguimiento y control, encargado de disefar las medidas y actua-
ciones destinadas a prevenir o paliar los efectos del despoblamiento de nuestros municipios.

Gracias a la labor de asesoramiento de este d6rgano colegiado, se aprobd la Orden
PRE/134/2020, de 16 de noviembre, por la que se aprueba la Delimitacién de Municipios Afec-
tados por Riesgo de Despoblamiento en Cantabria.

Posteriormente, el 8 de junio de 2021, se publicd en el Boletin Oficial de Cantabria la Estra-
tegia Regional de la Comunidad Auténoma de Cantabria frente al reto demografico y lucha con-
tra la despoblacion 2021-2027. La estrategia esta perfectamente alineada con la Agenda 2030
y con los Objetivos al Desarrollo Sostenible (ODS) acordados por la Comunidad internacional
en el afio 2015, y ha logrado erigirse como el documento planificador de todas las acciones que
se adoptan en Cantabria en materia de lucha contra el despoblamiento.

Pues bien, tras todo este esfuerzo regulador en materia normativa e institucional, ha lle-
gado el momento de dar un paso mas abordando la aprobacion de una Ley, como instrumento
normativo fundamental que ampare y oriente las actuaciones publicas en materia de lucha
contra el despoblamiento y el reto demografico. En este sentido, la Comunidad Auténoma de
Cantabria necesita dotarse de los instrumentos normativos e institucionales necesarios a fin
de planificar, regular e implementar las actuaciones que son necesarias realizar en los munici-
pios en riesgo de despoblamiento para lograr su desarrollo integral y sostenible, e invertir los
efectos del cambio demogréafico.

De conformidad con el articulo 51.2 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Ju-
ridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Au-
tonoma de Cantabria, con caracter previo a la elaboracion del Anteproyecto de Ley, se llevara
a cabo el trdmite de CONSULTA PUBLICA que se publicara en el Boletin Oficial de Cantabria
(BOC) vy en el Portal de Transparencia. El objetivo es recabar la opinién de ciudadanos, orga-
nizaciones y asociaciones mas representativas potencialmente afectadas por la futura norma.

Por todo ello, en virtud de cuanto antecede,

boc.cantabria.es

Y

CVE-2022-9626

1/3




Pag. 34239

MARTES, 20 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 242

RESUELVO

Primero. - Acordar la realizacidon del tramite de Consulta Publica con respecto a la futura
redaccion de un "Anteproyecto de Ley de Cantabria de lucha contra el despoblamiento y frente
al reto demografico".

Segundo. - Disponer la publicacién de la presente resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria
y en el Portal de Transparencia del Gobierno de Cantabria, a efectos de recabar la opinién de los
sujetos potencialmente afectados por la futura norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacidn.

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

En relacion con estas cuestiones, la Direccion General competente considera lo siguiente:
a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma:

Espafia se enfrenta a cambios demograficos, que se intensificarén en las proximas décadas,
y que suponen uno de los mayores desafios para nuestro pais. No es un fenédmeno especifico,
pero en Espafia la despoblacion, la longevidad, o la baja fecundidad alcanza niveles e intensi-
dades muy superiores al promedio de otros paises de la Unién Europea.

Afrontar los desafios demograficos es una exigencia para abordar la cohesion social y terri-
torial, y para garantizar la igualdad de derechos y oportunidades de todas las personas en el
territorio. Se trata de asegurar una apropiada prestacion de servicios basicos a toda la pobla-
cion en condiciones de equidad, adaptada a las caracteristicas de cada territorio.

Por lo que respecta a Cantabria, la situacion resulta preocupante en algunas zonas que
partian ya de densidades de poblacidén bajas y que, ademas, en los ultimos afos, han sufrido
una pérdida de poblacidon importante.

Esta situacidon, Unicamente, se puede revertir mediante la fijacion de poblacion en estos
municipios, la atraccién de nuevos vecinos que puedan arraigar en ellos, desarrollar activida-
des productivas, formar familias y contribuir a asegurar el relevo generacional.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacion:

Cantabria inicié su senda para afrontar el desafio demogréfico y el desequilibrio territorial
con la creacién del Consejo Asesor para la Lucha contra la Despoblacién de los Municipios de
Cantabria a través del Decreto 216/2019, de 21 de noviembre. Gracias a la labor de asesora-
miento de este 6rgano colegiado, se aprobd la Orden PRE/134/2020, de 16 de noviembre, por
la que se aprueba la Delimitacidon de Municipios Afectados por Riesgo de Despoblamiento en
Cantabria.

Posteriormente, el 8 de junio de 2021, se publicé en el Boletin Oficial de Cantabria la Es-
trategia Regional de la Comunidad Auténoma de Cantabria frente al reto demografico y lucha
contra la despoblacion 2021-2027.

boc.cantabria.es

Ve

CVE-2022-9626

2/3




P&g. 34240

MARTES, 20 DE DICIEMBRE DE 2022 - BOC NUM. 242

Tras todo este esfuerzo regulador en materia normativa e institucional, ha llegado el mo-
mento de dar un paso mas abordando la aprobacion de una Ley, como instrumento normativo
fundamental que ampare y oriente las actuaciones publicas en materia de lucha contra el
despoblamiento y el reto demografico. En este sentido, la Comunidad Auténoma de Cantabria
necesita dotarse de los instrumentos normativos e institucionales necesarios a fin de planificar,
regular e implementar las actuaciones que son necesarias realizar en los municipios en riesgo
de despoblamiento para lograr su desarrollo integral y sostenible, e invertir los efectos del
cambio demografico.

c) Los objetivos de dicha norma:

La futura ley persigue promover la igualdad efectiva de los vecinos de los municipios en
riesgo de despoblamiento en el ejercicio de sus derechos y libertades, removiendo los obsta-
culos que impiden o dificultan su plenitud, y combatiendo las discriminaciones y desigualdades
que sufren por vivir en esos municipios.

Asimismo, busca frenar los procesos de despoblacidon de los municipios en riesgo de des-
poblamiento y mejorar el nivel de poblacion de los Municipios en Riesgo de Despoblamiento.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias:

La alternativa es confiar en las medidas aprobadas en la Estrategia Regional de la Comuni-
dad Autéonoma de Cantabria frente al reto demogréfico y lucha contra la despoblacion 2021-
2027, sin necesidad de que haya una norma con rango de ley que de amparo y seguridad
juridica a los vecinos de los Municipios en Riesgo de Despoblamiento.

Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigirdn a la Direccion
General de Administracion Local, Accion Exterior y Casas de Cantabria, de la Consejeria de
Presidencia, Interior, Justicia y Accidon Exterior, ubicada en la calle Castelar, 5, Entlo. Izda., de
Santander, pudiendo ser presentadas en su Registro General, asi como en los Registros u ofici-
nas establecidos en el 134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

Dichas opiniones podran realizarse durante el plazo de diez dias a contar desde la publica-
cion de la presente resolucion.

Igualmente, podran presentarse las alegaciones a través del Portal de Transpa-
rencia, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el
mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente direccidn:
http://participacion.cantabria.es/

Santander, 12 de diciembre de 2022.
La secretaria general de la Consejeria de Presidencia, Interior, Justicia y Accién Exterior,

Noelia Garcia Martinez.
2022/9626

boc.cantabria.es

N e

CVE-2022-9626

3/3




	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2022-9668	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Utilización Privativa o Aprovechamiento Especial del Dominio Público Local de las Instalaciones de Transporte y Distribución de Energía Eléctrica, Gas, Agua e Hidrocarbur


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2022-9642	Resolución por la que se adjudica, mediante el sistema de libre designación, puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/23/2022.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2022-9644	Decreto de delegación de funciones de la Alcaldía.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2022-9670	Bases reguladoras y convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal, por concurso, para cubrir una plaza de Auxiliar Administrativo-Telecentro.
	CVE-2022-9671	Bases reguladoras y convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal, por concurso, para cubrir dos plazas de Auxiliar Administrativo.
	CVE-2022-9673	Bases reguladoras y convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal, por concurso, para cubrir dos plazas de Técnico Aula Infantil.

	Ayuntamiento de Pesaguero
	CVE-2022-9669	Bases reguladoras de la convocatoria del proceso de estabilización de empleo temporal, en virtud de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, para el acceso por el sistema de concurso, a una plaza de Auxiliar Administrativo a tiempo parcial.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Santiurde de Reinosa
	CVE-2022-9717	Corrección de errores a la Resolución de la Alcaldía por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público para la estabilización del empleo temporal.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2022-9718	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 101, de 26 de mayo de 2022, de Aprobación de la Oferta de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal en aplicación de la Ley 20/2021, de 28 de



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Arredondo
	CVE-2022-9711	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2022.
	CVE-2022-9712	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2022-9708	Aprobación definitiva de los expedientes de modificación de crédito números 46 y 52, y del anexo de subvenciones nominativas de las bases de ejecución del presupuesto de 2022.

	Ayuntamiento de Molledo
	CVE-2022-9665	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 9/2022.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2022-9656	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023, bases de ejecución y plantilla de personal. Expediente 1382/2022.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2022-9650	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2022.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2022-9724	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 595/2022.

	Junta Vecinal de Herrera
	CVE-2022-9674	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2022.

	Junta Vecinal de Loredo
	CVE-2022-9649	Exposición pública de la cuenta general de 2021.

	Junta Vecinal de Muriedas
	CVE-2022-9697	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto de 2023.

	Concejo Abierto de Villapaderne
	CVE-2022-9661	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2022-9680	Aprobación y exposición pública del Calendario Tributario para 2023.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2022-9683	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2022-9630	Aprobación y exposición pública del calendario tributario de 2023.



	5.Expropiación Forzosa
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-9640	Información pública del inicio del expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto de Acera en la carretera autonómica CA-268 Adal-Treto-Bádames P.K. 0+570 a P.K. 1+000, y paseo peatonal en el antiguo trazado de la 
	CVE-2022-9652	Información pública del inicio del expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto de Adecuación de la Travesía de la carretera CA-669 en Rozas de Soba.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Universidades, Igualdad, 
Cultura y Deporte
	CVE-2022-9660	Extracto de la Resolución de 2 de diciembre de 2022, por la que se convocan subvenciones para la innovación, consolidación y estabilidad de Organizaciones No Gubernamentales de Desarrollo con sede social o delegación permanente en Cantabria.
	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-9561	Resolución por la que se conceden Ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (Plan 2018-2021), correspondiente a 87 benefi



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2022-9245	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en calle Fuente del Carmelo, 9, barrio Pando.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-9555	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle San Vicente, 6-A, en Maoño. Expediente 41/4147/2022.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2022-9551	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Villanueva.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-9651	Información pública del expediente para legalización de las obras de construcción de una pasarela peatonal de madera con pasamanos sobre el cauce del río Argonza , en Bárcena Mayor, término municipal de Los Tojos. Expediente A/39/14877.


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2022-9626	Resolución por la que se acuerda realizar el trámite de consulta pública en el procedimiento de aprobación de un futuro Proyecto de Ley de Cantabria de lucha contra el despoblamiento y frente al reto demográfico.
	CVE-2022-9639	Resolución por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Decreto por el que se regula el Registro de Organizadores y Titulares de Establecimientos Públicos, Instalaciones Portátiles y Desmontables

	Consejería de Sanidad
	CVE-2022-9655	Resolución por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Servicio Cántabro de Salud, y ASPY Prevención SLU para que el Hospital Tres Mares perteneciente a la Gerencia de Atención Especializada: Áreas III y IV pre

	Consejería de Empleo y Políticas Sociales
	CVE-2022-9622	Resolución por la que se dispone la publicación del convenio entre la Administración General del Estado y la Comunidad Autónoma de Cantabria para el desarrollo del marco de cooperación interadministrativa previsto en la Ley 39/2006, de 14 de
	CVE-2022-9643	Resolución por la que se somete a audiencia e información pública el Proyecto de Orden de modificación de la Orden EPS/6/2021, de 26 de marzo, por la que se regulan los requisitos materiales y funcionales de los centros de servicios sociales

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2022-9647	Información pública del expediente de revisión de oficio de Acuerdos del Pleno. Expediente 5128/2022.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2022-9347	Información pública de solicitud de licencia para legalización de infraestructura de telecomunicaciones. Expediente 454/2022.

	Concejo Abierto de Villasuso de Campoo de Yuso
	CVE-2022-9629	Aprobación inicial y exposición pública del Inventario General de Bienes.




		Gobierno de Cantabria
	2022-12-16T09:57:07+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




